
ANO XXXVII                N.º 005                 11/01/2007 



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO
Diretora do Núcleo de Documentação - NDC

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Núcleo de Comunicação Social - NUCS

Responsável pela divulgação Via Internet

FERNANDO DANTAS
Núcleo de Documentação - NDC

Projeto gráfico da capa



SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 014 (QUATORZE) PÁGINAS CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 
 
 
 
SEÇÃO I: 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..............................................................................................................002 
 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................004 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
TEQ.....................................................................................................................................................................................012 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES  MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas  Diretora do Núcleo de Documentação 

   
 
 

  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 005   11/01/2007        SEÇÃO I                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 
 

 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
 
PROCESSO: Nº 23069.009238/06-13 
 
INSTRUMENTO: Convênio. 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Companhia Estadual de Habitação do Rio 
de Janeiro – CEHAB. 
 
OBJETO: O aperfeiçoamento cultural e profissional do estudante, em área de sua formação, 
oferecendo a CEHAB-RJ aos alunos da Universidade, regularmente inscritos em disciplinas e 
efetivamente freqüentando Cursos de Graduação oferecidos pela UFF, a oportunidade de estágio 
curricular em suas dependências. 
 
PRAZO: 36 (trinta e seis) meses, podendo ser prorrogado por igual período, e, ainda, ser rescindido por 
qualquer das partes convenentes, mediante comunicação por escrito, com antecedência mínima de 30 
(trinta) dias, independente de notificação ou interpelação judicial. 
  
DATA: 22 de dezembro de 2006. 
 
RESOLUÇÕES: CEP nº 316/2006. 
 
ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense – 
UFF e FERNANDO A. R. DE ALMEIDA, Diretor-Presidente da Companhia Estadual de Habitação do 
Rio de Janeiro – CEHAB. 
 

 
Publique-se 

 
 
 

EDILÉA SOARES PEREIRA GONÇALVES 
Assistente Administrativo - GAR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 005   11/01/2007        SEÇÃO I                               PÁG. 03 

 
 
 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
 
PROCESSO: Nº 23069.006019/06-74 
 
INSTRUMENTO: Convênio. 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Aliança Educacional Fluminense – Colégio 
Santa Catarina. 
 
OBJETO: Objetivando a promoção, pela UFF, de estágio para estudantes indicados pela Instituição de 
Ensino Convenente, na(s) seguinte(s) área(s) temática(s): Patologia Clínica. 
 
PRAZO: 05 (cinco) anos a partir da assinatura. 
 
DATA: 02 de janeiro de 2007. 
 
RESOLUÇÕES: CEP nº 313/2006. 
 
ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos da 
Universidade Federal Fluminense – UFF e SONIA MARIA DA SILVA MACIEL LEVY, Sócia da 
Aliança Educacional Fluminense – Colégio Santa Catarina. 
 

 
Publique-se 

 
 
 

EDILÉA SOARES PEREIRA GONÇALVES 
Assistente Administrativo - GAR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 005   11/01/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 
 

PORTARIA Nº. 36.247 de 04 de janeiro de 2007. 
 
 

EMENTA: Nomeia Diretor e Vice-Diretor da 
Faculdade de Economia, com um 
mandato de 04 (quatro) anos. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais: 
   
Considerando o disposto no art.1º, IV, da Lei nº 9.192 de 21.12.95 e o constante no 

parágrafo 5º do art. 1º e, no art. 5º, caput, do Decreto nº 1.916, de 23.05.96; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Diretor e Vice-Diretor da Faculdade de Economia, 
regulamentada pela Resolução nº 104 de 1997, do Conselho Universitário; e 

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.052366/2006-79, 

 
RESOLVE: 

 
1- Nomear, a partir de 27 de dezembro de 2006, os Professores integrantes da carreira do Magistério 
Superior, ALBERTO DI SABBATO, da classe de Professor Adjunto, Nível 4, matrícula SIAPE nº 
0306376-2, e JORGE NOGUEIRA DE PAIVA BRITTO, da classe de Professor Adjunto,  nível 3, 
matrícula SIAPE nº 0310718-2, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem com 
mandato de 04 (quatro) anos, as funções de Diretor e Vice-Diretor, respectivamente, da Faculdade de 
Economia, integrante do Centro de Estudos Sociais Aplicados. CD-4. 
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 005   11/01/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
 
 

 
PORTARIA Nº. 36.261 de 08 de janeiro de 2007. 

 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

   
Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 
Fundamentos Pedagógicos; e 

    
Considerando o que consta do Processo nº  23069.021971/2006-06, 
 
RESOLVE: 

 
1- Designar, a partir de 15 de dezembro de 2006, dentre os eleitos através de listas tríplices, os 
Professores integrantes da carreira do Magistério Superior DAISY GUIMARÃES DE SOUZA, da 
classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 03086835 e MARISOL BARENCO 
CORRÊA DE MELLO, da classe de Professor Adjunto, nível 1, matrícula SIAPE nº 14793791, ambos 
do Quadro Permanente da Universidade, para, como Chefe e Subchefe, respectivamente, dirigirem, com 
mandato de 2 (dois) anos, o Departamento de Fundamentos Pedagógicos, da Faculdade de Educação, 
integrante do Centro de Estudos Sociais Aplicados – FG-1. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 005   11/01/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
 
 

 
PORTARIA Nº. 36.262 de 08 de janeiro de 2007. 

 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

   
Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Sociedade, 
Educação e Conhecimento; e 

    
Considerando o que consta do Processo nº  23069.021971/2006-06, 
 
RESOLVE: 

 
1- Designar, a partir de 14 de dezembro de 2006, dentre os eleitos através de listas tríplices, os 
Professores integrantes da carreira do Magistério Superior SÔNIA MARIA LEITE NIKITIUK, da 
classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 03041092 e MÔNICA LEDO SILVESTRI, da 
classe de Professor Assistente, nível 3, matrícula SIAPE nº 11504942, ambos do Quadro Permanente da 
Universidade, para, como Chefe e Subchefe, respectivamente, dirigirem, com mandato de 2 (dois) anos, 
o Departamento de Sociedade, Educação e Conhecimento, da Faculdade de Educação, integrante do 
Centro de Estudos Sociais Aplicados – FG-1. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 005   11/01/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
 
 

PORTARIA Nº. 36.311 de 10 de janeiro de 2007. 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

    
Considerando o que consta do Processo nº  23069.044276/06-12, 
 
RESOLVE: 

 
1- Designar, a partir de 24 de novembro de 2006, o Professor integrante da carreira do Magistério 
Superior, LUIZ RENATO VALLEJO, da classe de Professor Adjunto, Nível 4, matrícula SIAPE nº 
03076678, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer “pro tempore” a função de Chefe do 
Departamento de Geografia um dos elementos básicos do Instituto de Geociências, integrante do Centro 
de Estudos Gerais – FG-1.  
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 

PORTARIA Nº. 36.313 de 10 de janeiro de 2007. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o constante do processo nº 23069.051413/06-67, 
 
RESOLVE: 

 
1- Designar, retroativamente a 08 de novembro de 2006, dentre os eleitos através de lista tríplice, o 
Professor de Ensino Superior AMARY NASCIMENTO JUNIOR, da classe de Professor Adjunto, nível 
1, matrícula SIAPE nº 21416795, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato 
de 02 (dois) anos, prorrogável por igual período, a função de Diretor do Hospital Universitário de 
Medicina Veterinária Professor FIRMINO MARSICO FILHO, pertencente à Faculdade de Veterinária, 
integrante do Centro de Ciências Médicas. 
 
2- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 005   11/01/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
 
 

PORTARIA Nº. 36.316 de 11 de janeiro de 2007. 
 
 

EMENTA: Institui Comissão para proceder ao Levantamento 
do Inventário do Estoque e dos Bens Móveis da 
Editora da UFF (EdUFF). 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições estatutárias e 

regimentais, 
 
Considerando os termos constantes no Memorando nº 008/07, de 08 de janeiro de 2007 do 

Sr. Diretor da Editora da UFF (EdUFF), 
 

RESOLVE: 
 
1- Instituir Comissão para proceder ao Levantamento do Inventário do Estoque e dos Bens Móveis 
existentes na Editora da UFF (EdUFF) com vistas ao encerramento do exercício de 2006. 
 
2- Designar para compor a Comissão os seguintes servidores: RICARDO BAPTISTA BORGES, 
matrícula SIAPE nº 139963-1; RODRIGO ERON DA SILVA MURTA, matrícula SIAPE nº 147948-6 
e KATIA MARIA PIMENTA MACEDO, matrícula SIAPE nº 308460-3. 
 
3- A presidência da Comissão caberá ao servidor RICARDO BAPTISTA BORGES. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 005   11/01/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.317 de 11 de janeiro de 2007. 
 
 

EMENTA: Elogia e agradece a servidores e alunos que 
colaboraram na cerimônia de transmissão de 
cargo do Reitor – Quadriênio 2006 - 2010. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições legais, estatutárias 

e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Elogiar e agradecer a valiosa colaboração pretada pelos servidores técnico-adnministrativos e alunos, 
abaixo relacionados, durante os preparativos para a cerimônia de transmissão de posse do cargo de 
Reito, para o quadriênio 2006 – 2010, realizada em 23 de novembro de 2006.  A participação desses 
servidores e alunos foi definitiva para que a cerimônia transcorresse de forma modelar: 
 
ANA ELISABETE ARAGÃO – CES; ANDRÉ LUIS DE COIMBRA – NUCS; BERNARDO 
WAGNER BAPTISTA – NUCS; CARLOS ABREU MENDES – GCA; CLAUDIA SCAVONE 
PEIXOTO – NUCS; EDUARDO DE MATTOS SANCHEZ – NUCS; GEISA MARIA MARTINS – 
NUCS; IAN DA COSTA ARAÚJO – NUCS; JOSÉ LUIZ PAULO DA SILVA; LENA PINTO 
MENDES – NUCS; LEONARDO VARGAS DA SILVA – SDA;  LUCIA GERMANO DA 
CONCEIÇÃO – NUCS;  LUIS RICARDO SANTOS – NUCS;  MARCELO GUALDA PEREIRA 
CONTAGE – NUCS;  MARIA DE FÁTIMA ALVES BARBOSA D’ALMEIDA – NUCS;  MARIA 
NAZARÉ GONÇALVES DOS SANTOS – NUCS;  RAFAEL SAAR DA COSTA – NUCS;  
RODRIGO MORAES BITTENCOURT – NUCS;  ROSANE PIRES FERNANDES GALVÃO DE 
ALMEIDA – NUCS;  RUTELENA DE LACERDA SIMAS – NUCS;  SANDRA DO AMPARO 
SILVA FILGUEIRAS – NUCS;  SONIA DE ONOFRE SANTOS – NUCS e TEREZA CRISTINA 
NASCIMENTO MACHADO – NUCS. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
  

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 005   11/01/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
 

PORTARIA Nº. 36.326 de 11 de janeiro de 2007. 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o constante no processo nº 23069.044323/06-10; 
    
RESOLVE: 

 
1- Dispensar, a partir de 02.01.2007, dentre os membros do Colegiado, a Professora de Ensino Superior 
MIRIAN ARAÚJO CARLOS CRAPEZ, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 
03081761, do Quadro Permanente desta Universidade, da função de Coordenadora “pro tempore” do 
Programa de Pós-Graduação em Biologia Marinha, em nível de Mestrado e Doutorado, realizado pelo 
Departamento de Biologia Marinha, do Instituto de Biologia, integrante do Centro de Estudos Gerais, 
designado pela Portaria nº 36.242 de 29/12/2006.  
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.327 de 11 de janeiro de 2007. 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

   
Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação “stricto 

sensu”, aprovado  pela Resolução nº 37 de 17.03.2004, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 
 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.044323/2006-10, 
 
RESOLVE: 

 
1- Designar, a partir de 03.01.2007, dentre os membros do Colegiado, os Professores de Ensino 
Superior, AGUINALDO NEPOMUCENO MARQUES JÚNIOR, da classe de Professor Adjunto, nível 
2, matrícula SIAPE nº 32229835 e CASSIANO MONTEIRO NETO, da classe de Professor Adjunto, 
nível 4, matrícula SIAPE nº 02898526, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem 
por 04 (quatro) anos, respectivamente, as funções de Coordenador e Subcoordenador, do Programa de 
Pós-Graduação em Biologia Marinha – Mestrado e Doutorado, realizado pelo Departamento de 
Biologia Marinha, do Instituto de Biologia, integrante do Centro de Estudos Gerais. 
 
2- Esta designação não corresponde a função gratificada. 
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 005   11/01/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
 

 
GAR, em 08/01/07. 
 
 
De acordo com o Decreto 5.707, de 23/02/06 (Art. 9º, inciso II) e a Resolução 163/95/CEP e tendo em 
vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, AUTORIZO o Afastamento no 
País, do seguinte Professor:  
 
AFASTAMENTO PARCIAL 
 
JOSÉ CARLOS MONTEIRO DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor Adjunto, Ref. 04, D.E., 
lotado no Departamento de Cinema e Vídeo/GCV, Instituto de Arte e Comunicação Social, integrante 
do Centro de Estudos Gerais, para concluir o curso de Mestrado em Ciência da Arte, nesta 
Universidade, no período de 30 de agosto de 2006 a 30 de janeiro de 2007, com ônus limitado. (Proc. 
23069.044416/06-44).  

 
 

Publique-se 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 
 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 
Subcoordenadora de Capacitação Docente no País 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 005   11/01/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 012 

 
Parte 4: 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEQ Nº. 11, de 20 de dezembro de 2006. 
 
 
 

O Chefe do Departamento de Engenharia Química e de Petróleo, da Escola de Engenharia, do Centro 
Tecnológico, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Elogiar a servidora CARLA BARROSO ARÊAS DA SILVA, matrícula SIAPE 0307906-5, pelos 
excelentes serviços prestados ao TEQ . Deve-se ressaltar o espírito de servidor público, a dedicação e a 
excelência na execução dos serviços, os quais a servidora demonstrou durante o período de suas 
atividades. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

FÁBIO BARBOZA PASSOS 
Chefe do Departamento de Engenharia Química e de Petróleo 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEQ Nº. 12, de 20 de dezembro de 2006. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Química e de Petróleo, da Escola de Engenharia, do Centro 
Tecnológico, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Elogiar a servidora GELSI DE OLIVEIRA LIMA, matrícula SIAPE 0304497-1, pelos excelentes 
serviços prestados ao TEQ. Deve-se ressaltar o espírito de servidor público, a dedicação e a excelência 
na execução dos serviços, os quais a servidora demonstrou durante o período de suas atividades. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

 
 

FÁBIO BARBOZA PASSOS 
Chefe do Departamento de Engenharia Química e de Petróleo 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 005   11/01/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 013 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEQ Nº. 13, de 20 de dezembro de 2006. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Química e de Petróleo, da Escola de Engenharia, do Centro 
Tecnológico, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Elogiar o servidor LUIZ EDUARDO TERRA DE ALMEIDA, matrícula SIAPE 1464263-7, pelos 
excelentes serviços prestados ao TEQ. Deve-se ressaltar o espírito de servidor público, a dedicação e a 
excelência na execução dos serviços, os quais o servidor demonstrou durante o período de suas 
atividades. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

 
 

FÁBIO BARBOZA PASSOS 
Chefe do Departamento de Engenharia Química e de Petróleo 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEQ Nº. 14, de 20 de dezembro de 2006. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Química e de Petróleo, da Escola de Engenharia, do Centro 
Tecnológico, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Elogiar a servidora NEUCI NOBREGA CANELAS COSTA GUIMARÃES, matrícula SIAPE 
0307908-1, pelos excelentes serviços prestados ao TEQ. Deve-se ressaltar o espírito de servidor 
público, a dedicação e a excelência na execução dos serviços, os quais a servidora demonstrou durante 
o período de suas atividades. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 
 

FÁBIO BARBOZA PASSOS 
Chefe do Departamento de Engenharia Química e de Petróleo 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 005   11/01/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 014 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEQ Nº. 15, de 20 de dezembro de 2006. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Química e de Petróleo, da Escola de Engenharia, do Centro 
Tecnológico, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Elogiar a servidora VICENTINA LÚCIA DA SILVA CARDOSO, matrícula SIAPE 0310506-6, 
pelos excelentes serviços prestados ao TEQ. Deve-se ressaltar o espírito de servidor público, a 
dedicação e a excelência na execução dos serviços, os quais  a servidora demonstrou durante o período 
de suas atividades. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 
 

FÁBIO BARBOZA PASSOS 
Chefe do Departamento de Engenharia Química e de Petróleo 

# # # # # # 
 


	boletim-fl2-2006-11.pdf
	Page 1


